Non quicumque homo, non potestas quaelibet, non denique angelus, non aliqua creatura, sive terrena, sive caelestis, sed *Dominus virtutum nobiscum, susceptor noster Deus Iacob*. Qui misit Angelos, venit post Angelos, venit ut ei serviret Angeli, venit ut homines faceret aequales Angelis. Magna gratia. Si Deus pro nobis, quis contra nos? *Dominus virtutum nobiscum*. Quis *Dominus virtutum nobiscum*. Si Deus pro nobis, inquam, quis contra nos? Qui Filio suo proprio non pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit illum, quomodo non et cum illo omnia nobis donavit? (Rom 8,31.32). Ergo securi simus, in tranquillitate cordis nutriamus bonam conscientiam de pane Domini. *Dominus virtutum nobiscum, susceptor noster Deus Iacob*. Quantacumque sit infirmitas tua, vide quis te suscipiat. Aegrotat nescio quis, adhibetur medicus; susceptum suum dicit medicus aegrotum. Quis eum suscepit? Ille. Magna spes salutis, magnus medicus eum suscepit. Quis medicus? Omnis medicus praeter illum homo est: omnis medicus qui venit ad infirmum, alia die infirmari potest, praeter illum. *Susceptor noster Deus Iacob*. Fac te infantem parvulum omnino, quales a parentibus suscipiuntur. Qui enim non suscipiuntur, exponuntur: qui suscipiuntur, nutriuntur. Putasne sic te suscepit Deus, quomodo infantem te suscepit mater tua? Non sic, sed in aeternum. Tua enim vox est in illo psalmo: *Quoniam pater meus et mater mea*

naron, pero el Señor me tomó. El Dios de Jacob es nuestro protector.

12 [v.9]. *Venid y ved las obras de Dios.* ¿Qué hizo el Señor en cuanto a esta protección? Contempla el orbe de la tierra, ven y ve. Si no vienes, no ves; si no ves, no crees; si no crees, estás lejos. Si crees, vienes; si crees, ves. ¿Cómo se acerca uno a este monte? ¿Acaso con pies, acaso con naves, con alas, con caballos? Por lo que toca a distancias, no te preocupes, no te turbes; El viene a ti. En efecto, siendo una piedra pequeña, creció y llegó a ser un gran monte, de suerte que llenó toda la superficie de la tierra. Luego ¿por qué quieres venir a El por tierra, si llenó toda la tierra? Ve que ya vino; despierta. Creciendo, llama a los dormidos, si en ellos no es tan profundo el sueño que se hagan los sordos al venir el monte a su encuentro. Oigan lo que se les dice: *Despierta tú que duermes y levántate de entre los muertos, y Cristo te iluminará.* Gran cosa fue para los judíos contemplar la piedra. La piedra entonces aún era pequeña; por lo mismo, despreciaron la pequeña piedra; despreciándola, tropezaron, y tropezando, se quebraron. Falta el ser pulverizados. Pues de esta piedra se dijo: *Todo el que tropezare sobre esta piedra se hará pedazos, pero sobre quien ella cayere le pulverizará.* Una cosa es quebrarse y otra pulverizarse. Ser quebrado es menos que ser pulverizado. Al venir el Excelso, a nadie pulverizará, si no es a aquel que hubiere tropezado en el Humilde. Ahora, antes de que venga (por segunda vez), se presentó abastido a los judíos, y tropezaron en El y se quebraron; vendrá más

dereliquerunt me, Dominus autem assumpsit me (Ps 26,10). *Susceptor noster Deus Iacob.*

12 [v.9]. *Venite, et videte opera Domini.* Iam de hac susceptione quid fecit Dominus? Animadvertite orbem terrarum; veni, et vide. Si enim non venis, non vides; si non vides, non credis; si non credis, longe stas: si credis, venis; si credis, vides. Quomodo enim venit ad montem istum? Numquid pedibus? numquid navibus? numquid pennis? numquid equis? Quantum attinet ad locorum spatia, ne satagas, ne conturberis, ipse ad te venit. Etenim ex lapide parvo crevit, et factus est mons magnus, ita ut impleret universam faciem terrae. Quid vis ergo ad eum per terras venire, qui terras implevit? Ecce iam venit; evigila: crescendo et dormientes pulsatis; si tamen non tantus in eis somnus est, qui etiam contra montem venientem obdurescant, sed audiant: *Surge qui dormis, et exsurge a mortuis, et illuminabit te Christus* (Eph 5,14). Multum enim erat Iudaeis videre lapidem. Lapis enim ille adhuc parvus erat: merito et parvum contempserunt, contemnendo offenderunt, et offendendo quassati sunt; restat ut et conterantur. Hoc enim de lapide illo dictum est: *Qui offenderit in lapidem illum, conquassabit eum; super quem venerit, conteret eum* (Lc 20,18). Aliud est conquassari, aliud conteri: conquassari minus est quam conteri: sed neminem conteri excelsus veniens, nisi quem conquassaverit humilis iacens. Modo enim antequam veniat Dominus noster, humiliter iacuit Iudaeis, et offenderunt in illum,

tarde a juicio, excelso y esplendente, con majestad y poderío; no como débil, para ser juzgado, sino como fuerte, para juzgar; y pulverizará a los que fueron quebrados al tropezar contra El. Pues El es la piedra de tropiezo y de escándalo para los incrédulos. Luego, carísimos, no es de admirar que los judíos no conocieran al que despreciaron como piedra pequeña que se hallaba arrojada a sus pies; pero son de admirar aquellos que ahora no quieren reconocer a monte tan grande. Los judíos, no viendo, tropezaron contra la pequeña piedra; los herejes tropiezan contra el monte. Pues ya creció la piedrecita, ya les mostramos que se cumplió la profecía de Daniel. *La piedrecita* desgajada del monte *se ha hecho un gran monte que llena toda la tierra.* ¿Por qué tropiezas en él y no subes a él? ¿Quién es tan ciego que tropiece contra un monte? ¡Parece como si hubiera venido para que tuvieses dónde tropezar y no adónde subir! *Venid, subamos al monte del Señor.* Isaías nos dice: *Venid, subamos.* ¿Qué quiere decir *Venid, subamos?* Venid es creer; subir, aprovechar. Estos no quieren venir ni subir, es decir, no quieren creer ni aprovechar. Ladran contra el monte. Tropezando en él cuantas veces se presenta la ocasión, se quiebran; no quieren subir, eligen siempre tropezar. Les digamos: *Venid y ved las obras del Señor, los prodigios que hizo sobre la tierra.* Se llaman prodigios porque presagian algo, aquellas manifestaciones milagrosas que se llevaron a cabo cuando creyó el mundo. ¿Qué se originó de allí? ¿Qué presagiaban?

13 [v.10]. *Hizo desaparecer las guerras hasta los confines*

et conquassati sunt: veniet postea in iudicio suo clarus atque altus, magnus et potens; non infirmus ut iudicetur, sed fortis ut iudicet, et conterat eos qui conquassati sunt in eum offendendo. Lapis enim offensionis et petra scandalum non credentibus ipse est (1 Petr 2,8). Ergo, carissimi, non est mirum si Iudaei non agnoverunt quem tanquam parvulum lapidem ante pedes suos iacentem contempserunt: illi mirandi sunt qui adhuc tam magnum montem nolunt agnoscere. Iudaei in lapidem parvum non videndo offenderunt, haeretici in montem offendunt. Iam enim crevit ille lapis; iam dicimus illis, Ecce impleta est prophetia Danielis, *Lapis ille qui erat parvus, factus est mons magnus, et implevit universam terram* (Dan 2,35). Quare in illum offenditis, et non in illum ascenditis? Quis tam caecus est ut offendat in montem? Quasi ideo ad te venerit ut habeas in quem offendas, et non habeas in quem ascendas. *Venite, ascendamus ad montem Domini* (Is 2,3). Isaías hoc dicit: *Venite, ascendamus.* Quid est, *Venite, ascendamus?* *Venite*, est credere; *ascendamus*, proficiamus. Isti autem nec venire volunt, nec ascendere, nec credere, nec proficere. Latrant contra montem. Iam in illum toties offendendo quassati sunt, et nolunt ascendere, semper eligentes offendere. Dicamus illis, *Venite, et videte opera Domini, quae posuit prodigia super terram.* Prodigia dicuntur, quod aliquid portendant, signa illa miraculorum quae facta sunt quando mundus credidit. Et quid inde factum est, et quid portendebant?

13 [v.10]. *Auferens bella usque ad fines terrae.* Hoc nondum vide-

de la tierra. Esto todavía no lo vemos cumplido; aún hay guerras; las hay entre las naciones debido a los reinos; las hay entre las sectas, entre los judíos, entre los paganos, entre los cristianos, entre los herejes; hay guerras y aumentan, luchando unos por la verdad y otros por la falsedad. Aún no se ha cumplido *aparta las guerras hasta los confines del mundo*, pero se cumplirá. ¿O es que ya se ha cumplido? En algunos ya se ha cumplido; se ha cumplido en el trigo; en la cizaña aún no se ha cumplido. ¿Qué significa *haces desaparecer las guerras hasta el confín de la tierra*? Llama guerra la que se hace contra Dios. ¿Quién pelea contra Dios? La impiedad ¿Y qué daño puede hacer a Dios la impiedad? Ninguno. ¿Qué daño puede causar a una piedra un vaso arrojado contra ella por mucha que sea la furia con que se le arroje? Por el contrario, tanto más desperfecto sufre cuanto con mayor impulso sea arrojado. Estas guerras eran grandes, eran frecuentes. La impiedad peleaba contra Dios, pero se pulverizaron los vasos de barro al presumir los hombres de sí, al confiar demasiado en su propio poder. Escudándose en esto, dijo Job de cierto impío: *Corrió contra Dios erguida la cerviz defendida con la fortaleza de su escudo*. ¿Qué quiere decir *erguida la cerviz defendida con la fortaleza de su escudo*? Presumir demasiado de su propia defensa. ¿Por ventura eran estos tales los que decían: *Dios es nuestro amparo y fortaleza, ayudador en las tribulaciones que nos rodean con demasia*? ¿O los que en otro salmo dicen: *No confiaré en mi arco ni me salvará mi brazo*? Cuando alguno reconoce que en sí nada vale y que no cuenta con su propia ayuda, ve que sus armas